
 

[LEKTOR] To jest radiowa Kronika Województwa Podlaskiego 

 

[LEKTOR GŁÓWNY] Rola edukacji w podtrzymywaniu tożsamości narodowej, dyskusja o 

kultywowaniu tradycji oraz prezentacja najważniejszych danych dotyczących mniejszości narodowych 

zamieszkujących Podlaskie – to główne tematy posiedzenia sejmowej Komisji Mniejszości Narodowych 

i Etnicznych z udziałem przedstawicieli mniejszości narodowych z naszego regionu. Wyjątkowo odbyło 

się ono w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Podlaskiego, a wśród zaproszonych gości był m.in. 

marszałek województwa Łukasz Prokorym. O szczegółach spotkania powie Katarzyna Polewko. 

 

[KATARZYNA POLEWKO] Marszałek wskazał, że symbolem naszego regionu są mniejszości 

narodowe. Przypomniał, że w Województwie Podlaskim mieszkają, żyją w zgodzie i współpracują 

przedstawiciele różnych narodów oraz wyznań: muzułmanie, prawosławni, ewangelicy, czy Żydzi. 

Przedstawiciele Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji przekazali, że na terenie Podlaskiego 

mieszkają przedstawiciele wszystkich mniejszości narodowych ujętych w ustawie, a najliczniejsze z nich 

to: mniejszość białoruska - 23 tys, litewska - 4,5 tys. i ukraińska - 2,5 tys. Dr Andrzej Artemiuk 

reprezentujący Związek Ukraińców Podlasia wskazał na problem zanikającej kultury mniejszości, a 

zwłaszcza jej gwary. Jego zdaniem stan rzeczy mogłoby zmienić większe zainteresowaniem państwa w 

tym zakresie. Konieczność działań w tym zakresie podkreślały też osoby działające przy Liceum 

Ogólnokształcącym z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego w Hajnówce, gdzie uczniowie rezygnują 

z nauki języka białoruskiego, mimo że statutowo jest on obowiązkowy. Za przyczynę tej sytuacjiwskazuje 

się zmienioną w 2022 r. interpretację przepisów prawa dotyczącą szkół z obowiązkowym nauczaniem 

języka mniejszości narodowych. Według niej uczniowie mogą uczyć się języka białoruskiego na zasadzie 

dobrowolności. 

 

[LEKTOR GŁÓWNY] Obecni na posiedzeniu przedstawiciele Ministerstwa Edukacji Narodowej 

zapewnili, że dzięki dialogowi możliwe będzie wypracowanie rozwiązań opartych na realnych 

potrzebach mniejszości etnicznych i wyznaniowych. 

 

----------------------------- 

 

[LEKTOR GŁÓWNY] Od czwartku będzie obowiązywało rozporządzenie o strefie buforowej na 

granicy z Białorusią. Poinformował o tym wiceminister spraw wewnętrznych i administracji Czesław 

Mroczek. 

 

[CZESŁAW MROCZEK] Jesteśmy po konsultacjach z przedstawicielami regionu, przedsiębiorcami, 

samorządwocami z regionu podlaskiego. Dużo z ich postulatów zostało uwzględnionych.Ta strefa 

obejmie granicę o długości 60 km. W większości, na ponad 40 km będzie miała głębokość nie większą 

niż 200 m. Natomiast na przebiegu przez rezerwaty, Puszczę Białowieską ta głębokość w głąb naszego 

kraju będzie około 2 km. 

 

[LEKTOR GŁÓWNY] Wcześniej w  Białymstoku odbyły się konsultacje społeczne dotyczące projektu 

rozporządzenia. Wojewoda podlaski Jacek Brzozowski powiedział po spotkaniu z mieszkańcami 

regionu., że strefa  powinna być jak najmniejsza z punktu widzenia skutków społecznych i 

ekonomicznych dla miejscowej ludności. Większość głosów, jakie padły w konsultacjach, dotyczyły 

zgody na strefę do 200 metrów od granicy. Wiceminister rolnictwa i rozwoju wsi Stefan Krajewski 

zwraca uwagę, że takie decyzje wymagają rekompensat finansowych dla mieszkańców, którzy stracą z 

powodu wprowadzenia tego rozwiązania. 

 



[STEFAN KRAJEWSKI] W ślad za decyzją polityczną zawsze powinny iść pieniądze. Jeśli zamyka się 

komuś możliwość utrzymania, zarobku, to trzeba to rekompensować. 200 metrów – jeżeli będzie to za 

słaba, za mała strefa, zawsze można ją poszerzyć, do 300, do 500 metrów. Mam nadzieję, że te głosy 

samorządu będą wysłuchane. 

 

[LEKTOR GŁÓWNY] Wprowadzenie strefy buforowej na granicy z Białorusią ma charakter 

tymczasowy i wstępnie planowane jest na 90 dni. Powodem jej przywrócenia jest duża presja migracyjna 

i ataki na polskie służby. 

---------------- 

 

[LEKTOR GŁÓWNY] Zarząd województwa podjął decyzję o przekazaniu blisko 1 mln 300 tys zł. z 

budżetu województwa na inwestycje zdrowotne. Pieniądze trafią do ośrodka rehabilitacji I szpitala 

psychiatrycznego w Suwałkach oraz do pogotowia ratunkowego w Białymstoku. Przeznaczone będą na 

zakup sprzętu, a także zagospodarowanie terenu. W najbliższym czasie duże inwestycje zostana 

przeprowadzone także w Szpitalu Wojewódzkim w Łomży, gdzie zostanie wyremontowany oddział 

pediatryczny. Jednostka ma otrzymać na ten cel dofinansowanie w wysokości 1 miliona euro z programu 

“Polska-Litwa”. Obecnie przygotowywany jest projekt inwestycji. Pediatra Marta Kuźmicz  mówi, że 

potrzebny jest remont całościowy. 

 

MARTA KUŹMICZ] Każdy oddział dziecięcy ma swoje wymogi. Przede wszystkim musi być oddzielony 

odcinek dzieci małych od odcinka dzieci dużych. Poza tym wszystkie toalety wymagają remontu, one są 

wykonywane dawno więc nie spełniają żadnych standardów. Także remont będzie, mama nadzieję, 

całościowy. 

Pediatra 

 

[LEKTOR GŁÓWNY] Zastępca dyrektora  do spraw lecznictwa Anita Świętochowska mówi, że remont 

nie zakłóci prac oddziału. 

 

[ANITA ŚWIĘTOCHOWSKA] Kiedy już ostatecznie prace ruszą, to też taką informacje przekażemy. 

Bedziemy musieli się przeorganizować, ale myślę, że sobie poradzimy. To nie jest nasz pierwszy remont, 

żaden nas nie ograniczał, zawze pracowaliśmy w prawie pełnym zakresie i teraz też sobie poradzimy. 

Pediatra2 

 

[LEKTOR GŁÓWNY] Z kolei 9 mln zł. to środki z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska na 

termomodernizację budynku, która obejmie pediatrię i kuchnie. 

 

[LEKTOR] Mecenasem kroniki radiowej jest Województwo Podlaskie 
[LEKTOR 2] Więcej informacji na portalu podlaskie.eu 

 


